

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ NGỌC LIÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-UBND Ngọc Liên, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”
Xuân Bính Ngọ năm 2026

Thực hiện Công văn số 1022/SNNMT-KL ngày 20/01/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Thanh Hoá về việc hướng dẫn công tác chuẩn bị tổ chức thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ 2026; Thông báo số 80-TB/VPĐU ngày 30/01/2026 của Văn phòng Đảng ủy xã về việc thông báo kết luận của Thường trực Đảng ủy về tổ chức thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ năm 2026. UBND xã Ngọc Liên ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ năm 2026 với các nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai, tổ chức thực hiện hiệu quả phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi, phấn khởi, vui tươi trên địa bàn toàn xã vào những ngày đầu Xuân Bính Ngọ, làm tiền đề cho sự phát triển của xã trong năm mới 2026 và giai đoạn 2026-2030, gắn với các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Phát huy vai trò, ý nghĩa, giá trị sinh thái, nhân văn của việc trồng cây, trồng rừng là động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội gắn với xây dựng nông thôn mới, bảo vệ môi trường sinh thái, ứng phó với biến đổi khí hậu; hoàn thành thắng lợi kế hoạch trồng cây, trồng rừng, góp phần đảm bảo hoàn thành kế hoạch tỷ lệ che phủ rừng năm 2026 và giai đoạn 2026-2030; Đồng thời, góp phần cùng với địa phương trong xây dựng nông thôn mới và làm cho làng quê ngày càng xanh - sạch - đẹp.

2. Yêu cầu

- Các ban ngành, các đoàn thể, các thôn, làng và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ 2026 gắn với các hoạt động ra quân trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh và vệ sinh môi trường tại các khu vực công cộng, các tuyến đường, khu dân cư...

- Việc tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” là phong trào của toàn dân và của cả hệ thống chính trị, tạo sự thi đua rộng khắp trong mọi tầng lớp nhân dân, phải đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương, hình thức và huy động được mọi tầng lớp nhân dân tham gia trồng cây, trồng rừng.

- Chỉ phát động đối với trồng cây phân tán và hàng rào xanh. Riêng đối với trồng rừng tập trung yêu cầu các thôn thực hiện thường xuyên.

II. NỘI DUNG

1. Tên sự kiện: Lễ phát động “*Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ*” Xuân Bính Ngọ 2026.

2. Hình thức thực hiện: UBND xã lựa chọn địa điểm để tổ chức Lễ phát động; sau đó phát động khắp các thôn, làng, cơ quan trường học, trạm y tế, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã để các cấp, các ngành, các đơn vị và mọi người dân cùng tham gia. Việc tổ chức trồng cây xanh được thực hiện trong năm 2026 và phân đấu hoàn thành kế hoạch được giao.

3. Thời gian: Phát động đồng loạt trên toàn xã, bắt đầu từ 08 giờ 00, Thứ Hai, ngày 23 tháng 02 năm 2026 (*tức ngày mùng 7 tháng Giêng năm Bính Ngọ 2026*). Khánh tiết, maket và các điều kiện cụ thể của buổi lễ theo hướng dẫn của UBND xã.

4. Số lượng cây trồng trong buổi Lễ: Căn cứ vào điều kiện thực tế của từng thôn, làng, các trường học, trạm Y tế, các cơ quan, đơn vị bố trí số lượng cây trồng phù hợp cho mỗi đại biểu tham gia “*Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ*” đảm bảo thiết thực, không hình thức, tạo được phong trào trồng cây, gây rừng. Toàn xã phân đấu trồng trên 2.300 cây, sau đó tiếp tục tuyên truyền nhân dân trồng rừng phủ xanh đồi núi tăng độ che phủ rừng. Số lượng cây giao chỉ tiêu cụ thể cho từng thôn, làng, các trường học, trạm Y tế (*có phụ biểu giao chi tiết kèm theo*).

5. Địa điểm trồng: Các thôn, làng, các trường học, trạm Y tế, các cơ quan, đơn vị căn cứ điều kiện thực tế bố trí trồng cây ở những nơi đất trống tại khu dân cư tập trung, dọc hành lang đường giao thông, trong các cơ quan, trường học, các khu di tích lịch sử, quanh nhà, quanh vườn, ven đường, đất trống đã được quy hoạch trồng cây, trang trại, vườn hộ gia đình... gắn với việc xây dựng nông thôn mới.

6. Chung loại cây trồng: Lựa chọn cây trồng phù hợp với khí hậu, thổ nhưỡng và những loài cây đã qua khảo nghiệm; chuẩn bị cây giống chất lượng tốt, ưu tiên nhóm các loài cây đa mục đích, cây cho gỗ lớn, cây cảnh quan, bóng mát, cây cho gỗ quý hiếm.

7. Đối với Lễ phát động “*Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ*” Xuân Bính Ngọ 2026 tại thôn 8, xã Ngọc Liên.

- *Địa điểm tổ chức:* Tại khuôn viên khu thể thao nhà văn hoá thôn 8.

- *Thời gian:* Từ 08 giờ 00, Thứ Hai, ngày 23 tháng 02 năm 2026 (*tức ngày mùng 7 tháng Giêng năm Bính Ngọ 2026*).

- *Thành phần mời tham dự:* Đồng chí Bí thư Đảng ủy; các đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy; các đồng chí Ban Thường vụ Đảng ủy; các đồng chí Thường trực HĐND xã; Lãnh đạo UBND; đại diện Ủy ban MTTQ xã, các đoàn thể chính trị - xã hội xã; đại diện lãnh đạo các phòng, ban chuyên môn UBND xã; Bí thư Chi bộ, trưởng các thôn, làng; Hiệu trưởng các nhà trường; Trưởng các trạm y tế; Trung tâm cung ứng dịch vụ công dự và đưa tin; lãnh đạo thôn 8 và toàn thể nhân dân trong thôn.

- Số lượng cây trồng tại lễ phát động: 20 cây Bàng Đài loan. Cây đã được đào bầu và ra rễ mới; cây không sâu bệnh, sinh trưởng tốt; (cây đạt tiêu chuẩn có đường kính gốc từ 8-10 cm, chiều cao từ 2,0-2,3m) và 50 cây Cau lùn.

8. Đối với các thôn, làng còn lại trong xã, các trường học, trạm y tế thực hiện đồng bộ vào hồi 14h ngày 23 tháng 02 năm 2026 (*tức ngày mùng 7 tháng Giêng năm Bính Ngọ 2026*). Chủ động băng zôn, maket (nếu có), cây trồng, các điều kiện cần thiết khác và mời các đồng chí Lãnh đạo xã, đồng chí Ủy viên Ban chấp hành phụ trách tham dự và chỉ đạo lễ phát động “*Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ*” tại thôn, làng, đơn vị mình.

- Thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp quản lý, bảo vệ, sử dụng, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô hanh, nắng nóng.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Tết trồng cây được lấy từ nguồn Sự nghiệp kinh tế năm 2026 của xã và nguồn huy động hợp pháp của nhân dân, các tổ chức, cá nhân khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng kinh tế

- Chủ trì, đôn đốc, theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn các thôn, làng, các trường học, trạm Y tế, các cơ quan, đơn vị chuẩn bị đầy đủ các điều kiện (chuẩn bị hiện trường, nhân lực, vật tư, cây giống, bảo vệ, chăm sóc cây sau khi trồng...) để tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch tổ chức “*Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ*” Xuân Bính Ngọ 2026, đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương, hình thức, lãng phí và huy động được mọi tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia.

- Phối hợp với Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã tham mưu cho UBND xã tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về Kế hoạch Lễ phát động “*Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ*” Xuân Bính Ngọ và Kế hoạch trồng cây phân tán và trồng rừng năm 2026.

- Phòng Kinh tế chủ trì phối hợp với thôn 8 chuẩn bị hiện trường, vật tư, cây giống, con người và dụng cụ để tổ chức buổi lễ trồng cây.

- Thực hiện việc giám sát, kiểm tra về nguồn giống, chất lượng giống của các cơ sở cung cấp.

- Tổng hợp kết quả thực hiện Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ 2026 trên địa bàn toàn xã, báo cáo UBND xã vào ngày **24/02/2026**.

2. Văn phòng HĐND - UBND xã: Tham mưu UBND xã về công tác tổ chức, xây dựng chương trình điều hành Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ 2026; phối hợp với các phòng ban, đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ Lễ phát động. Thực hiện công tác lễ tân, trang trí khánh tiết, thành phần đại biểu tham dự Lễ phát động theo chỉ đạo của UBND xã.

3. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã tăng cường thời lượng phát thanh, đưa tin tuyên truyền “*Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ*” Xuân Bính Ngọ 2026; biểu dương kịp thời các mô hình, điển hình tiên tiến của các cá nhân, đơn vị trong công tác trồng cây, trồng rừng.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; các tổ chức chính trị - xã hội chủ động tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên, các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ 2026 trên địa bàn.

5. Các thôn, làng và các cơ quan đơn vị

- Đề nghị đồng chí Bí thư chi bộ các thôn, làng, các Trường, Trạm Y tế lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ 2026, kế hoạch trồng rừng năm 2026 và Kế hoạch trồng cây phân tán năm 2026.

- Chủ động kinh phí, địa điểm, diện tích... cho buổi Lễ phát động. Tổ chức Lễ phát động đảm bảo trang trọng, tiết kiệm; tuyên truyền vận động sâu rộng tới mọi tầng lớp nhân dân hiểu được ý nghĩa và tác dụng của việc trồng cây.

- Tổ chức chăm sóc, quản lý bảo vệ cây trồng và phân công trách nhiệm cụ thể để cây trồng, rừng trồng sinh trưởng phát triển tốt.

- Tổng hợp, báo cáo tiến độ và kết quả thực hiện Kế hoạch Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ về UBND xã trước 11h ngày 24/02/2026 (qua Đ/c **Phạm Thị Nguyên, Chuyên viên phòng kinh tế**) để tổng hợp báo cáo UBND xã và Sở Nông nghiệp Môi trường tỉnh Thanh Hóa.

UBND xã yêu cầu các thôn, làng, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã tổ chức triển khai, thực hiện tốt kế hoạch Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ và Kế hoạch trồng cây phân tán, trồng rừng năm 2026.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ năm 2026 của UBND xã Ngọc Liên./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (b/c);
- TTĐU, HĐND, UBND, MTTQ (b/c);
- Chủ tịch, các PCT. UBND;
- Các nhà trường, Trạm y tế.
- Trung tâm CỨVC
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Tùng

**KẾ HOẠCH CHỈ TIÊU PHÂN BỐ
CHO CÁC THÔN, LÀNG, CƠ QUAN, ĐƠN VỊ TRỒNG CÂY DỊP
TẾT NGUYÊN ĐÁN NĂM 2026.**

*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 02 năm 2026 của
UBND xã Ngọc Liên)*

STT	Đơn vị	Số lượng (cây)	Loài cây trồng dự kiến	Ghi chú
	Tổng	2470		
1	Thôn 1	50		
2	Thôn 2	100		
3	Thôn 3	50		
4	Thôn 4	50		
5	Thôn 5	50		
6	Thôn 6	50		
7	Thôn 7	50		
8	Thôn 8	220		
9	Thôn 9	50		
10	Thôn 10	50		
11	Thôn Điền Sơn	50		
12	Thôn Kim Thủy	50		
13	Thôn Linh Sơn	50		
14	Thôn Hoàn Sơn	50		
15	Thôn Thanh Sơn	50		
16	Thôn Minh Tiến	50		
17	Thôn Tiên Phong	50		
18	Thôn Minh Phong	50		
19	Thôn Xuân Minh	50		
20	Thôn Minh Xuân	50		
21	Thôn Trung Thành	50		
22	Thôn Tân Mỹ	50		
23	Thôn Ngọc Tân	50		
24	Thôn Thọ Phú	50		
25	Thôn Yên Thắng	50		
26	Thôn Minh Lâm	50		
27	Thôn Lộc Thành	50		
28	Thôn Lộc Tiến	50		
29	Thôn Lộc Phát	50		
30	Làng Cò Chè	50		
31	Làng Ngã Hón	50		

Bàng dài loan, Bàng lẵng tím, Lộc vùng, cây Vũ sữa, cây Cau lùn.....(các thôn, làng, các trường, trạm y tế căn cứ vào khí hậu, thổ nhưỡng để lựa chọn các loại cây trồng cho phù hợp)

32	Làng Hép	50		
33	Làng Bứa	50		
34	Làng Lim Còm	50		
35	Khang Ninh	50		
36	Làng Cao Sơn	50		
37	Làng Cao Khánh	50		
38	Làng Cao Thắng	50		
39	Thôn Z111	50		
40	Thôn 61	50		
41	Làng Mai	50		
42	Các trường học	150		
43	Các trạm y tế	50		

DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH
Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ 2026
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 02 năm 2026 của
UBND xã Ngọc Liên)

- *Địa điểm tổ chức:* Tại khuôn viên khu thể thao nhà văn hoá thôn 8.

- *Thời gian:* Từ 8 giờ 00, thứ Hai, ngày 23 tháng 02 năm 2026 (tức ngày mùng 7 tháng Giêng năm Bính Ngọ 2026).

TT	Thời gian	Nội dung	Người thực hiện
1	8h00-8h25	Ôn định tổ chức, giới thiệu đại biểu	Văn phòng HĐND-UBND xã
2	8h25-8h35	Diễn văn phát động Tết trồng cây Xuân Bính Ngọ 2026	Đồng chí Phan Thị Hà, Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã
3	8h35-8h40	Đánh trống phát động Tết trồng cây	Đồng chí Bí Thư Đảng ủy
4	8h40-9h30	Tổ chức trồng cây tại hiện trường	Các đại biểu và thành phần tham gia lễ phát động, các tầng lớp Nhân dân tham gia trồng cây.